



پلیس فتا و معاونت جوانان وزارت ورزش و جوانان درباره غیرقانونی بودن و مجوز نداشتن هر سایت و کانال و صفحه همسریابی هشدار داده‌اند و هر از گاه تعداد زیادی از این سایت‌ها و کانال‌ها بسته و کلاهبرداری‌ها و حواشی رخ داده در این سایت‌ها و صفحات غیرمجاز خیرساز می‌شود. اما به جز ناآگاهی و فریب خوردن جوانان در این حوزه برخی سیاست‌های متشنّت در حوزه مدیریت مسائل مرتبط با جوانان منجر به شکل‌گیری بسترهای فعالیت چنین سایت‌ها و صفحاتی می‌شود

پرونده «جوان» از سایت‌ها و صفحات غیرمجاز همسریابی و صیغه

دام شبکه‌های اجتماعی غیر وطنی بر سر راه دختران دم‌بخت

معاون جوانان وزارت ورزش و جوانان: هیچ یک از ارتباطاتی که از طریق سایت‌ها و صفحات همسریابی شکل می‌گیرد به ارتباط پایدار و روابط خانوادگی شرعی منجر نمی‌شود

حدود ۱۳ میلیون جوان مجرد رفته رفته از سنین مناسب باروری خارج شده و به خیل مجردان قطعی می‌پیوندند؛ این پدیده نشان‌دهنده چالش اجتماعی عمیقی است که دامنه‌اش به سایر عرصه‌های جامعه نیز کشیده شده و در کنار آسیب‌های اجتماعی، فرهنگی و حتی سیاسی، موجبات سوءاستفاده‌های اقتصادی را هم فراهم می‌آورد، به خصوص وقتی زمینه‌های وقوع جرائم و کلاهبرداری هم فراهم باشد و نظارت مناسبی روی فضای مجازی به عنوان بخش حقیقی از زندگی و

جامعه امروز وی وجود نداشته باشد. در چنین شرایطی است که وقتی وارد فضای مجازی و شبکه‌های اجتماعی می‌شوید با صفحات و کانال‌هایی مواجه می‌شوید که کار ویژه خود را «همسریابی» و حتی گاهی «صیغه» عنوان می‌کنند. اما اغلب این سایت‌ها، صفحات و کانال‌ها کار اصلی‌شان کلاهبرداری یا ساماندهی شبکه‌های فساد است و هر از گاه هم شاهد دستگیری مسئولان و بسته شدن این کانال‌ها و صفحات هستیم. با وجود این اما به واسطه مسدود نشدن بسترها و زمینه‌های

وقوع چنین جرائمی در فضای مجازی، باز هم شاهد رشد قارچ گونه این سایت‌ها، کانال‌ها و صفحات اینستاگرامی هستیم و شرایط اجتماعی و ۱۳ میلیون جوان در حال عبور از سنن مناسب ازدواج و دخترانی که فرصت باروری‌شان را از دست می‌دهند، به رغم هشدارها همچنان در دام شیادان و کلاهبرداران می‌افتند. در این میان اگر چه گاهی وقت‌ها مردان قربانی بنگاه‌های مجازی همسریابی می‌شوند اما دختران و زنان در چنین شرایطی بیشتر آسیب می‌بینند و قربانی می‌شوند.

وقتی به سراغ جوانان و دختران و پسران دم‌بخت بروید متوجه خواهید شد تنها چالش موجود بر سر راه از دواج این بحث‌های اقتصادی نیست و خیلی وقت‌ها پیدا کردن نیمه گمشده و همسری هم کفو می‌تواند به بزرگ‌ترین مانع در مسیر ازدواج دختران و پسران تبدیل شود. در این میان بیشترین آمار تجرد در جامعه به دختران و پسران دهه شصتی مربوط است. از حدود ۸/۵ میلیون پسر و ۸/۵ میلیون دختر دهه شصتی، ۲/۱ میلیون پسر و ۲/۱ میلیون دختر هنوز مجردند؛ در حالی که طلاق و چالشی‌های بعد از ۳۰ تا ۳۹ سال قرار می‌گیرند. مردان ۵۰ ساله و زنان ۴۵ ساله‌ای که تاکنون ازدواج نکرده‌اند، بعد از این شانس کمی برای ازدواج دارند و در اصطلاح به تجرد قطعی می‌رسند. با وجود این طبعاً برای ازدواج و تشکیل خانواده باید از مسیر منطقی انتخاب همسر و ازدواج عبور کرد چرا که در کنار آسیب‌های تجرد قطعی و افزایش سن ازدواج، ازدواجی نادرست می‌تواند مسیر زندگی فرد را تغییر دهنده و در بازی‌های بعد از آن راه فرد و جامعه تحمیل می‌کند. بنابراین در کنار تلاش و برنامه‌ریزی منطقی برای سسر و سامان دادن به جوانان مجرد و به خانه بخت فرستادن دختران و پسران، نباید آنها را به مسیری سوق داد که انتهایش

شامل تحصیلات و مشخصات کاری و شناسنامه‌ای و ویژگی‌هایی همچون قد و وزن و رنگ چشم و رنگ پوست هم می‌شود و گاهی با فضایی مواجه می‌شوید که در همان نگاه‌نخست می‌توان دریافت در این صفحات به طور دقیق نمی‌توانید نیمه گمشده خود را پیدا کنید!

این در حالی است که پلیس فتا و معاونت جوانان وزارت ورزش و جوانان درباره غیرقانونی بودن و مجوز نداشتن هر سایت و کانال و صفحه همسریابی هشدار داده‌اند و کلاهبرداری‌ها و حواشی رخ داده در این سایت‌ها و صفحات غیرمجاز خیرساز می‌شود.

اما به جز ناآگاهی و فریب خوردن جوانان در این حوزه برخی سیاست‌های متشنّت در حوزه مدیریت مسائل مرتبط با جوانان منجر به شکل‌گیری بسترهای فعالیت چنین سایت‌ها و صفحاتی می‌شود.

دختران دهه شصتی پیشنهاد ثبت نام در سایت همسریابی
چند سال پیش بود که یک سایت برای همسان‌گرایی و همسریابی با مجوز رسمی وزارت ورزش و جوانان آغاز به کار کرد. سناینتی که در زیرمجموعه طرح «همسان‌گرایی» در برخی استان‌های کشور فعالیت می‌کنند و از سال ۹۴ با همکاری وزارت ورزش و

جوانان راه‌اندازی شد. زهره حسینی، مدیر این سایت همسریابی در گفت‌وگویی با خبرنگاری ایسنا درباره متقاضیان این سایت گفته بود: «اغلب ثبت‌نام‌کنندگان طرح همسان‌گرایی متولدین دهه شصت هستند به طوری که ۲۶ هزار و ۷۹۸ نفر ثبت نام کرده‌اند از متولدین این دهه هستند و از این تعداد ۱۶ هزار و ۵۳۲ نفر زن و ۱۰ هزار و ۲۹۶ نفر مرد هستند. اما ما از تمام سنین و اقلشار جامعه درخواست‌کننده داریم. به‌طور کلی تعداد زنان مجرد دهه ۵۰ و مردان دهه ۷۰ میان متقاضیان بسیار زیادتر از سایر اقرا است.» حالا اما آن‌طور که محمدمهدی تندگویان معاون جوانان وزارت ورزش و جوانان بارها تأکید کرده هیچ سایتی از این معاونت مجوز ندارد.

بازار مکاره‌ای برای سودجویی، ترویج روابط خارج از شرع و ازدواج سفید
معاون ساماندهی امور جوانان وزارت ورزش و جوانان با بیان اینکه این سایت‌ها به بازار مکاره‌ای برای سودجویی، ترویج روابط خارج از شرع و ازدواج سفید تبدیل شده‌اند، تأکید می‌کند: «دفتر بازرسی رهبر معظم انقلاب هم نظر خود را به ما اعلام کرد و تأکید داشت که در کنار بی‌توجهی این سایت‌ها به توسعه امور خانواده، شاهد بحث‌های غیراخلاقی و مالی در

نظر کارشناس

سوءاستفاده از احساسات مراجع‌کنندگان در صفحات غیرمجاز همسریابی

سوءاستفاده از عواطف و احساسات مراجع‌کنندگان و دادن وعده‌های دروغین است و علاوه بر کلاهبرداری‌های مالی احتمال بروز صدمات روحی و روانی در فریب‌خوردگان و مالیات‌خنگان نیز وجود دارد. در پرونده‌هایی که ما با آن روبه‌رو بودیم می‌بینیم که آقا و خانم یک سری وعده‌های دروغین می‌دهند، به طور نمونه پرونده داشتیم که یک آقای، خانمی را اغفال کرده و به وی وعده دروغین ازدواج داده بود. پس از اینکه این خانم را فریب داده و از وی پول گرفته بود، پول خانم را برداشته و فرار کرده بود. از این گونه بداخلاقی‌ها در این سایت‌ها و کانال‌ها زیاد دیده می‌شود. شهروندان هشدارهای پلیس فتا را جدی بگیرند و در صورت اطلاع از هرگونه فعالیت مجرمانه در فضای مجازی یا پیام‌رسان‌های موبایلی موضوع را از طریق نشانی پلیس فتا به آدرس www.cyberpolice.ir بخش ارتباطات مردمی گزارش کنند.

سرهنگ رامین پاشایی
معاون اجتماعی پلیس فتا

حاکمیت دوگانه در فضای مجازی بستر فساد سازمان یافته در شبکه‌های اجتماعی غیر ایرانی

شبکه‌های اجتماعی در تمامی کشورهای پیشرو، ساماندهی شده‌اند و اجازه داده نمی‌شود یک شبکه اجتماعی با هویت نامشخص و موهوم فعالیت کند و تعداد زیادی از مردم را در داخل این شبکه‌ها عضوگیری کرده و از فعالیت‌ها و اطلاعات این افراد بهره‌بردار می‌کنند و در عین حال معلوم نیست هویت این شبکه‌ها چیست یا به هیچ مرجع قانونی پاسخگو نباشند. این با منطق حاکمیت در تعارض است. اما در کشور ما متخلفان به راحتی در بستر شبکه‌های اجتماعی خارجی فعالیت‌شان را انجام می‌دهند. بنابراین ضروری است مسئولان مرتبط دولتی و قضائی نسبت به این مسئله ایفای نقش کنند و اقدام سریع و عاجل داشته باشند و گروه حقوق‌وسپسچی از شهروندان ایرانی تحت عنوان مسائل مختلف و حتی فحشا سازماندهی شده تحت پوشش همسریابی و صیغه از بستر این شبکه‌ها انجام می‌شود. در حالی که در تمام دنیا برای مقابله با جرائم سازماندهی شده به صاحبان این شبکه‌های اجتماعی مسئولیت داده می‌شود و اگر این مسئولیت‌ها را ایفا نکنند با مشکل مواجه می‌شوند اما در کشور ما در خصوص شبکه‌های اجتماعی به خصوص شبکه‌های اجتماعی خارجی به نوعی حاکمیت دوگانه اعمال می‌شود. قانون جرایم رایانه‌ای محدود به موارد مجرمانه‌ای است که در قوانین به عنوان جرم مشخص شده باشد و برای آن مجازات

مهدی صرامی
مدیرعامل مجمع فعالان فضای مجازی انقلاب اسلامی

آنها هستیم و در مکاتبه با دادستان کل کشور به این موضوع اشاره و خواستار برخورد قاطع با این سایت‌ها شدیم.»
تندگویان تأکید می‌کند: «تمامی این سایت‌ها متخلف بوده و به صورت غیرقانونی فعالیت می‌کنند و هیچ‌گونه مجوز رسمی ندارند. بر اساس بررسی‌ها، توسعه فرهنگ خانواده در این سایت‌ها به درستی شکل گرفته است، همچنین به بازار مکاره‌ای برای سودجویی، ترویج روابط خارج از شرع و ازدواج سفید تبدیل شده‌اند و علیرغم سوال فعالیت‌توانسته‌اند گامی مؤثر برای ازدواج پایدار برانند.»
به گفته وی طبق پایشی که از این موضوع انجام و نتیجه آن برای معاونت جوانان نیز ارسال شده بود، تراکشن‌های مالی قابل توجهی در این فرایند صفحات و سایت‌های همسریابی و صیغه وجود دارد که طی آن کلاهبرداری انجام می‌شود. تندگویان تصریح می‌کند: «حدود صددرصد این ارتباطات منجر به ارتباطات پایدار و روابط خانوادگی شرعی نمی‌شود. در بهترین حالت این فرایند روابط شرعی موقت را ایجاد می‌کند که نه تنها باعث استحکام خانواده‌ها نمی‌شود بلکه بیشتر باعث از بین رفتن خانواده‌های سالم و مستحکم موجود نیز می‌شود.»

یادداشت



تعهد، تدبیر و امانتداری ویژگی‌های الزامی برای واسطه‌گری ازدواج

محمدمهدی نیک‌ضمیر
حتی اگر همه چیز برای ازدواج یک دختر یا پسر جوان مهیا باشد، اصلی‌ترین مسئله برای سرگرفتن یک ازدواج و آغاز زندگی مشترک پیدا کردن نیمه گمشده و فردی مناسب است. در جامعه کنونی ما و گذار از سنت به مدرنیته بر همه از کان زندگی از جمله مسئله ازدواج هم اثر گذاشته است. در جامعه امروزی بسیاری از جوانان در محیط‌های کاری یا تحصیلی با یکدیگر آشنا شده و زمینه ازدواج‌شان به این صورت فراهم می‌شود. این نوع ازدواج به خصوص در میان نسل‌های جدیدتر و دهه هفتادی‌ها باب است اما بسیاری از جوانان دهه شصتی که این روزها به تجرد قطعی نزدیک می‌شوند هنوز همچون نسل‌های بعدی، در ساختار مدرن جامعه قرار نگرفته‌اند و نتوانسته‌اند خودشان نیمه گمشده خود را پیدا کنند. اینجاست که بحث واسطه‌گری برای ازدواج اهمیت پیدا می‌کند و گاهی لازم است نافرادی نقش واسطه‌آشنایی و ازدواج جوانان را به عهده بگیرند. این مسئله به خصوص درباره دختران از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است چرا که مطابق عرف‌های اجتماعی، پسر باید به خواستگاری دختر برود و به او پیشنهاد ازدواج بدهد. بنابراین در مقوله ازدواج و پیدا کردن شخصی هم‌کفو و شایسته به‌طور طبیعی و بر اساس عرف‌های اجتماعی، دست پسران بازر است.

بحث واسطه‌گری برای ازدواج یکی از مطالباتی است که رهبر معظم انقلاب هم بارها بر آن تأکید داشته‌اند. ایشان در یکی از سخنرانی‌های خود فرمودند: «یکی از مسائل مهم این است که رسم خواستگاری رفتن و وساطت کردن برای ازدواج دخترها، متأسفانه کمتر رنگ شده. این چیز لازمی است. افرادی هستند... سابقاً هم همیشه معمول بود، حالا هم با کثرت نسل جوان در جامعه ما، باید این رواج داشته باشد... پسرهایی را می‌شناسند، به خانواده دختر معرفی می‌کنند؛ دخترهایی را می‌شناسند، به خانواده پسر معرفی می‌کنند؛ تسهیل می‌کنند و آماده‌سازی می‌کنند ازدواج را؛ این کارها را میکنند. هر چه که ما بتوانیم در جامعه مسئله مشکل جنسی جوان‌ها را حل کنیم، این به نفع دنیا و آخرت جامعه و کشور ماست.»
کمیتر انقلاب با تأکید بر اینکه کار یک واسطه خوب بهتر از خبرینی که مسکن و... در اختیار زوج‌های جوان قرار می‌دهند نیست، معتقدند: «گرچه امروز شرایط کشور و زنان نسبت به گذشته تغییر کرده اما همچنان واسطه‌گری برای ازدواج نقش اساسی را بازی می‌کند. اگر چه حضور دختران در عرصه اجتماع چه به صورت تحصیل یا کار با فعالیت‌های فرهنگی و مذهبی نسبت به گذشته بیشتر شده است اما این حضور لزوماً به معنی ازدواج نیست هر چند شرایط راهمیا می‌کند به خصوص در دانشگاه‌ها... این حضور به دلیل شرایط مذهبی و حکمرانی حیا لائق در بین قشر زیادی از دختران و پسران به ارتباط‌های مستقیم منجر نشده است. اما فقرا برای واسطه‌گری مهیا کرده است. یعنی این حضور در اجتماع به معنی افزایش ارتباطات اجتماعی است. این ارتباطات بیشتر یعنی دوستان بیشتری که هر کدام می‌توانند پیکری برای زوج‌یابی باشند.»

با تمام اینها و به رغم اهمیتی که حضرت آیت‌الله خامنه‌ای برای نقش واسطه‌ها در شکل‌گیری یک ازدواج قائلند، واسطه‌ها و واسطه‌گری برای ازدواج را دارای ویژگی‌ها و شرایطی می‌دانند که اگر این ویژگی‌ها و شرایط وجود نداشته باشد و رعایت نشود، می‌تواند با خود آسیب‌هایی به همراه داشته باشد. صالح و امتدادار بودن مهم‌ترین خصیصه‌هایی است که بر اساس کلام رهبر معظم انقلاب واسطه‌های ازدواج باید داشته باشند. «اعتماد به واسطه ناصالح می‌تواند منجر به یک فاجعه شود. واسطه‌ای که گزینه مناسب را در معیارهای غیرموجه ارزیابی می‌کند یا فرد ناصالحی که قصد فریب دارد از سوی دیگر اتکالی صرف و غفلت از تحقیق و گفت‌وگو و مشاوره درباره گزینه‌ای که حتی یک واسطه موجه و صالح معرفی نموده ممکن است به یک ازدواج ناموفق بینجامد.»

رهبر انقلاب تأکید دارند: «برای یک واسطه امر خیر نمی‌توان شرایط خیلی مشخصی نمود اما اعتماد عاقل و بالغ و متعهد و متدین و متأهل و البته امانتداری از الزامات این امر به نظر می‌رسد.»
با عنایت به سخنان رهبری درباره اهمیت واسطه‌گری در ازدواج و ویژگی‌های یک واسطه، سایت‌ها و کانال‌ها و صفحات همسریابی نمی‌توانند به عنوان واسطه ازدواج عمل کنند. واسطه‌های ازدواج در شبکه ارتباطات اجتماعی اقوام، همسایگان، همکاران و اساتید و هم‌دانشگامیان می‌توانند شکل بگیرد؛ گروه‌هایی که شناخت نسبی نسبت به دختر و پسر دارند و می‌توانند افراد هم‌کفو را به هم معرفی کنند.